
Oponentský posudek o diplomové práci Tomáše Borčina

„Mezinárodní právo soukromé a otázky práva cenných papírů“

Diplomová práce zpracovává, a to velmi zdařile, zvláště obtížnou problematiku kolizní 
úpravy v právu cenných papírů. Již volba tohoto tématu diplomové práce svědčí o autorově 
zvláštním zájmu o tuto oblast mezinárodního práva soukromého.

Po úvodních výkladech vysvětlujících obecné otázky mezinárodního práva soukromého a 
práva cenných papírů přistupuje práce k zpracování předmětu tématu v dalších čtyřech 
kapitolách.  Zvláště cenný  je výklad o jednotlivých hraničních určovatelích a výklad o 
věcném statutu cenných papírů, zejména nepřímo držených cenných papírů, zaknihovaných a 
imobilizovaných cenných papírů.

Způsob zpracování tématu práce spočívá ve výkladu a rozboru zákonných ustanovení jak 
v dosud účinném zákoně, tak jim odpovídajících ustanovení nového zákona o mezinárodním 
právu soukromém č. 91/2012 Sb. Při rozboru příslušných kolizních ustanovení dospívá autor 
ve svých úvahách k vlastním stanoviskům a místy kritickému přístupu.

Práce vychází z početné literatury jak domácí, tak i zahraniční. Je opatřena rozsáhlým 
poznámkovým aparátem. Je z ní patrno, že autor prokazuje schopnost práce s literaturou, a to 
zejména schopnost vytěžit poznatky z literatury  k vlastnímu samostatnému a přínosnému 
zpracování. To se opírá o zcela zřejmý zvláštní zájem autorův o tuto oblast a dokonalé 
znalosti a orientaci v ní.

Při obhajobě práce by bylo např. vhodné zabývat se vztahem kolizní úpravy směnečného a 
šekového práva ke kolizní úpravě cenných papírů v novém zákoně o mezinárodním právu 
soukromém.

Diplomová práce je plně způsobilá k obhajobě a předběžně je hodnotím stupněm „výborně“.

V Praze 22. července 2013  

                                Oponent:

       Prof. JUDr.Zdeněk Kučera,DrSc.


